Jure civili quidem extra controversiam positum est, cum fructibus pendentibus sint pars fundi, l. si pendentes. 27. l. 35. ff. de usur. & fundus cum fructibus pendentibus pro una re habeatur, l. ult. §. fructus autem fundo. 6. ff. quæ in fraud. credit. fructus que pendentibus fundum preciosiorem reddant, l. in Falcidia, 9. ff. ad l. Falcid. quod fructus pendentis tempore mortis, testatoris, etiamsi postea jacente hereditate colligantur, nihilominus ad legatarium pertineant, Bl. in d. l. 1. C. de usur. & fructibus legat. n. 11. ibi, quero quid de fructibus pendentibus, & l. si quis bonorum. 23. ff. de legat. 1. (ubi limitat) n. 1. vers. in textu ibi fructibus seminatis. Hartm. Pistor. quest. 24. incip. defuncto vasallo, n. 4. lib. 1. part. 1. Dominic. Cardinal. Tus. lib. 4. practic. conclusion. lit. F. conclus. 49. 6. num. 2. ibi, restringe, ut non procedat, Daniel Moller, in comm. ad constit. Saxon part. 3. constit. 13. n. 1. & Gl. lat. ad text. Germ. & Andr. lib. 3. art. 76. lib. E. vers. quod nota, quia est contra jus commune, Specul. lib. 2. part. 3. sit. de fructibus, & interess. §. 1. n. 5. vers. quamdiu enim solo cohæret.

In foro Saxonico vero de hac quæstione paulo major solebit esse disputatio; Nonnulli enim erant, qui dicebatur, quod fructus, tempore mortis testatoris fundo inhærentes & pendentis, ad heredes, & non ad legatarium pertinerent, & ita etiam Scabini Lipsenses pronunciabant, testibus consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 22. incip. Dicet fallit etich mal vor gewesen. n. 1. & seqq. per tot.

Movebantur, quia de jure Saxonico dispositum est, si ager satus, & rastris subactus est tempore mortis, quod fructus, inde provehientes, omnes ad heredes defuncti, & non ad alium pertineant, veluti verba textus sonant: Des Mannes Saat die er mit seinem Pflug wirkt, die ist verdienet / als die Egde darf über gehet und des Gartens als er getrieben gejet / und gehackt ist/ sext. expr. in Landr. lib. 2. art. 57. post pr. vers. Des Mannes Saat / & Landr. lib. art. 76. post med. vers. Etlibet aber die Frau nach der Saat / ubi gl. lat. ad text. germ. lit. E. in pr. Hartm. Pistor. de quest. 24. n. 73. & num. seq. lib. 1. part. 1. unde cum fructus pendentis, & fundo in hærentes ad solos heredes spectant, videbatur in foro Saxonico dicendum, si ager legatus tempore mortis testatoris feminatus & rastratus esset, quod fructus in eo non legatarii, sed heredis essent.

Alli vero contrarium opinabantur, & ejusmodi fructus ad legatarium spectare dicebant,

testibus Consultat constitut. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 6. incip. offimatis begibt sichs/num. 1. & seqq. per tot.

Ratio illorum erat, quia fructus pendentis & fundo inhærentes sunt pars fundi, d. l. si pendentes. 27. l. 35. ff. de usur. l. ult. §. quæ in fraud. credit. l. 9. ff. ad l. falcid.

Si igitur fundus tanquam torum ad legatarium pertinet, sequitur, quod etiam pars, & ita fructus etiam ad eum spe- ctent,

Deinde quamvis ex dispositione juris Saxonici fructus pen- dentes ad heredes defuncti deferantur, per hoc tamen legatarius non excluditur, sed potius includitur, cum is etiam de- functi quodammodo heres dicatur, text in l. id tempus. 14. §. ult. ff. de usur. cap.

Denique predicta jura Saxonica soht intelligenda, ubi dominum bonorum defuncti est alterius, & ita mortuo domino utili bona iterum, ad alium contra voluntatem ejus rever- tantur,

d. text. in art. 57. lib. 2. & art. 76. lib. 3. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 2. d. quest. 6. num. ult. infine, quod hoc in casu non est; cum legatarius ex voluntate, & ordinatione defuncti, fundum accipiat.

Et hanc posteriorē sententiam est amplexus Augustus E- lector Saxonie, in suis Novellis part. 3. constit. 13. incip. offimatis

Conclusio XX. de hereditatis divisione

begit̄ es s̄ich per tot. ubi Daniel Moller. in comm. n. 2. sub fin. vers. sed aliud. visum fuit, & s. q.

- 21 Quā e constitutio ampliatur, non solum in legato, sed etiam in mortis causa donatione; Si enim quis alicui fundum mortis causā donavit, & tempore mortis fundus ille seminatus est, fructus inde nascentes recte ad donatarium, nec ad heredes specebunt, quoniam donatio causa mortis per omnia legatis connumeratur, & æquiparatur, § mortis causa. I. vers. à nobis constitutum est, insit. de donat. l. Marcellus. 15. jub. fin. l. et si debitor, 17. l. illud generaliter. 37. ff. de mort. causa donat.

Ita tradit, Daniel Moller. in comm. ad const. Sax. part. 3. d. de const. 13. n. ult. usque ad fin.

- 22 D E N D ampliatur, etiamsi heres, ignorans fundum alteri esse legatum, fructus precepit, & consumxit, Bl. in d. l. 1. C. de usur. & fructib. legas. n. 12. in prīnc. & vers. quod dixi heredem non senari, n. 13. & seq.

- 23 Scindendum tamen est, quod omnibus prædictis casibus, quibus legatario fructus debentur, fructus non sint præstandi, si legatarius de jure civili intra triennium, de jure Saxonico vero intra annum & diem eos non petierit, elegant. Bl. d. l. 1. C. de usur. & fruct. legas. num. 7. ibi, quæcumquid fructus possint peti, & seq.

X X.

In successionebus an distinguendum sit inter bona, an ea ex paternā, an vero ex maternā linea provenerunt.

S V M M A R I A.

1. Fratres & successores quomodo succedant. n. 2.

3. Si defunctus reliquit fratrem uterum tantum, & fratrem consanguineum dūtuxat, an distinguendum sic inter bona, an ea ex linea paterna, an vero ex linea materna proverit, ita, ut frater uterinus in solis bonis maternis, frater vero consanguineus in solis paternis succedit, tam jure civili, quam in Saxonico. n. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

14. In successione ascendentium an etiam sit distinguendum inter bona, ut pater vel avus paternus in bonis ex linea paterna profectis tantum succedit, tam jure civili, quam Saxon. n. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

15. Naturalis ratio impinguis inspici debet, cum legis virtus consistat in naturali ratione, & non sit major & ceterior ratio in mundo, quam naturalis.

I Urus quidem certissimi est, quod fratres & sorores utrinque conjuncti defuncto fratri soli succedant & exclusi fratribus, & sororibus uterini, vel consanguineis, seu ex uno latere tantum conjunctis.

Novel. & auth. cessante. C. de legitim. heredib. auth. itaque. C. commun. de succēsi. Novell. de consanguineis, & uterini 84. cap. 1. § vult part. 3. autem hoc lex. 1. Novell. de heredib. ab intestato. 118. c. si sigitur defunctus. 3. post pr.

14. In tantum, ut non distinguantur inter bona, an ex linea paterna, an vero ex linea materna, aut aliundē quæsita sint, d. aut. itaque. C. commun. de succēsi. l. de emancipatis. 13. sub fin. C. de legie. heredib. Ioan. Schneid. ad tis. insit. de heredib. que ab intest. defter. in tertio ordine succēsi. n. 6. & seq.

2. Si vero non extant fratres utrinque conjuncti, nec fratum utrinque conjunctorum filii, tunc ad defuncti successionem admittuntur fratres uno latere tanquam conjuncti, & quidem si defunctus reliquit solos fratres consanguineos, puta, qui ex uno patre, sed ex duabus Matribus sunt procreati, tunc hi omnes æqualiter admittuntur, nulla distinctione adhibita inter bona, unde ea provenerint, an ex linea paterna, an vero ex linea materna, prout etiam si defunctus solos fratres uterini, puta ex una Matre, & diversis patribus genitos vel conjunctos, reliquit, hi indistincte, undecunque etiam bona provenerint, admittuntur,

d. Novell. 84. cap. 1. §. vult autem hoc lex. 1. d. Novell. 118. c. si sigitur defunctus. 3. post pr. vers. his autem non existentibus, auth. post fratres. C. d. legitim. heredib. Ioan. Schneid. d. tis. in tert. ordin. succēsi. n. 20.

3. Sed quid, si defunctus nec fratres utrinque conjunctos, nec solos consanguineos, nec solos uterinos, sed tam consanguineos, quam uterinos reliquit, puta, Titia nupsit Sempronio, ex quo matrimonio natus est Pamphilus: Sempronio mortuo, Titia iterum nupsit Cajo, ex quo natus est Sejus; quo casu Pamphilus & Sejus, sunt fratres uterini, ex una Matre, sed duobus patribus concepti: postea Titia mortua est, & Caju duxit secundam uxorem, ex qua filium Mævium procreavit, Mævius reliquis duobus fratribus Pamphilo & Sejo est frater consanguineus: moritur nunc Sejus, & reliquit Pamphilum ex una parte fratre uterino, & Mævium ex altera fratre consanguineum, dubitatur, quomodo hic Pamphilus uterinus, & Mævius consanguineus frater, Sejo succedant?

4. Et quidem jure civili communiter DD: concludunt, quod hoc in casu sit distinguendum inter bona, an ex linea paterna,

an vero ex linea materna provenerint, ita ut frater consanguineus succedat in bonis paternis excluso fratre uterino, frater vero uterinus in bonis ex linea materna quæsitis, excluso fratre consanguineo.

per text. in l. de emancipatis. 13. §. 2. vers. exceptis maternis rebus, C. de legitim. heredib. Gl. in auth. post fratres. verb. filii corum, C. cod. Hieron. Schurff. consil. 91. incip. vīsis, & diligenter, numero 4. cent. 3. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 14. gloss. 2. numero 4. ibi, quæcum autem ad jus commune pertinet, & numero seq. Iason. in l. post docem. ff. solut. matrim. (ubi communem dicit) numero 110. ibi, confirmatur optimè per illud. Dan. Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 2. const. 31. num. 3. sub fin. & numero seq. & part. 3. const. 14. numero 1. & seq. Ioann. Schneid. ad tis. iustit. de heredib. que ab intest. deser. in tertio ordine succēsi. numero 21. ibi, aut relinquunt fratres consanguineos, Hartm. Pistor. obser. 51. incip. quæcum regulariter. num. 1. Ioann. Borch. tract. de gradib. tis. de successione transversalium, post med. pag. misbi 237. vers. videamus quid sit dicendum, & seq. Valent. Forster. tractat. de success. ab intest. lib. 8. cap. 8. incip. si defunctus, num. 2. & numero seq. Ludovic. Bologninus in addit. ad Matth. Mattheis. tract. de success. ab intest. art. 2. princ. (ubi magis communem dicit) numero 8. ibi, nam inter transversales, quibus non sunt. Et ipse Matth. Mattheis. in suo tract. cod. art. 3. princ. incip. tertius articulus principalis est, numero 18. ibi, hoc procedit, quod bona extrinsecus, numero 20. & seq. Dyn. Magellan. tract. rod. de success. ab intest. num. 17. ibi, sed pone, quis moritur, sine liberis, Roland. Passager. tract. cod. numero 19. sub fin. vers. sed quid erit, & numero 20. Cyn. Pistoriens. tract. cod. part. 3. numero 8. vers. si autem ex diversis laseribus, & numero seq. sub fin. sic de collateralib. vers. sic tamen, quod si sanguines aliqui sine, Br. in d. l. emancipatis. 13. C. de legitim. heredib. numero 1. vers. nota ex isto textu, quod in rebus maternis, Saty. cod. numero 1. vers. & dicunt quidam quod non, & numero seq. in auth. itaque. C. commun. de success. numero 1. post med. vers. si à matre in ea proferuntur uterini. Paul. de Castr. cod. numero 1. vers. sed an in bonis adventissiis. & in d. l. de emancipatis. 13. C. de legitim. heredib. Nicol. Boër. decis. 185. incip. quo ad secundam quæst. nonem, n. 3. & n. seq. Ambros. Schurfer. tr. de success. corrum eatum, qui quæd ex transv. 12. dasl. 7. pag. misbi 216. Cov. tr. de success. ab intest. concl. 8. n. 31. ibi, teris est aniquadvertisendum, Præf. Papies. in formâ libelli pro heredib. ab intest. gl. nullis que superstitionibus ex eo liberis, numero 29. vers. in bonis a paternis, Bl. in auth. itaque C. de commun. de success. num. 1. vers. quero quid si nou extant consanguinei, Modest. Pist. consil. 31. quæst. 3. nu. 38. & seq. n. 43. & seq. vol. 1.

Licet contrarium accurate defendat Andr. Fachin. lib. 6. controvers. c. 5. incip. existimò fratrem, per tot. per text. in Novell. de heredib. ab intest. venient. 118. c. si sigitur. 3.

Quæ assertio extenditur etiam ad fratum filios, ut, si quis decedit, & tam ex fratre uterino, quam ex consanguineo filios reliquit, illi filii etiam secundum prædictam distinctionem succedant: fratris consanguinei filii in bonis paternis, fratris vero uterini filii in bonis maternis.

Ludovic. Bologninus in addit. ad Matth. Mattheis. tract. de success. ab intest. in artic. 3. princ. num. 19. vers. & extenditur etiam ad filios fratum. Et ipse Matth. Mattheis. ibid. n. 28. ibi, quæd dubitari solet. Ioann. Borch. tract. de gradib. tis. de success. transversal. post med. pag. misbi 239. vers. procedunt non solum, cum defunctus reliquit. & seq.

Hæc assertio restringitur, in fratum nepotibus, & aliis collateralibus anterioris gradus; si enim quis nec fratres consanguineos, nec uterinos, nec corum liberos reliquit, sed alios transversales anterioris gradus, puta, patruum, seu fratre Patris, vel avunculum, seu fratrem Matris: tunc supra dicta distinctione bonorum non observatur, sed patruus, & avunculus æqualiter & pariter in omnibus bonis succedunt, nec patruus præfertur in bonis paternis, nec avunculus in bonis maternis. Et idem de omnibus aliis transversalibus, qui defuncto ex diversis lineis, vel materna, vel paterna, conjuncti sunt, dicendum est.

Ludovic. Bologninus in addit. ad Matth. Mattheis. de success. ab intest. d. art. 3. princ. n. 19. (ubi rationes affer) vers. tamen non habet locum in aliis transversalibus, & n. 28. v. hæc conclusio de filiis fratum. Ioan. Schneid. ad tis. insit. de heredib. que ab intest. in tertio ordin. succēsi. n. 22. v. non autem in anterioribus consanguineis, Paul. de Castr. in auth. post fratres. C. de legitim. heredib. n. 2. v. ad hanc rationem in casu, quo consulit. Covarr. de success. ab intest. d. concl. 8. nu. 13. in med. vers. hæc verò communis opinio, & n. seq.

Dissentit Valent. Forster. tractatu de success. ab intest. lib. 8. cap. 8. num. 4. ibi, hæc conclusio locum obtinet.

Deinde hæc assertio restringitur in bonis à collateralibus vel aliter acquisitis. Si enim defunctus bona non ex linea paterna, vel materna ascendentium, sed à collateralibus, quantumvis à linea materna, vel paterna conjunctis

junctis, accepit, tunc in ejus successione non distinguitur inter bona, sed fratres uterini, & consanguinei, & eorum filii æqualiter succedunt,

Ludovicus Bologninus in addit. ad Matth. Mattheisian. d. tractat. de success. ab intestat. art. 3. princ. nu. 19. in med. vers. Et in specie hoc. firmavit author. Et n. 21. vers. non habent locum in provencientibus. Et ipse Matth. Mattheisian. cod. n. 22. (ubi tres raisones afferuntur) ibi, secundò dubitari solet, Et seq. Dyn. Mugil. tractat. cod. n. 17. vers. in aliis autem bonis aliunde quæsitis. Cyn. Pistor. tractat. cod. pars. 3. n. 9. vers. in bonis vero aliunde quæsitis. Ioan. Schneid. d. 3. ordin. succed. n. 23. Valent. Förster. tract. de success. ab intest. lib. 8. d. cap. 8. incip. si defunctus, n. 4. sub fin. Et num. seq. Br. in d. l. de emancipatis. 13. C. de legitim. hered. n. 1. vers. in aliis aliunde quæsitis. Bl. cod. n. un. in med. vers. sed in aliis bonis pariter vocari. Salyc. in auth. itaq; C. commun. de success. n. 1. vers. Et tunc in bonis a se quæsitis.

8 TERRITIO restringitur, si quis deceperit relictò fratre uterino, & fratre consanguineo, & fratre utrinque conjuncto; tunc enim frater utrinque conjunctus, fratre uterino, & consanguineo exclusis, defuncto in omnibus bonis, tamen maternis, quam paternis, & aliunde quæsitis succedit, secundum.

Azon. in summ. C. de legitim. heredib. quæs. sequitur, Rolandin. Passager. tract. de success. ab intest. (ubi rationem afferit) num. 20. vers. sed quid, si quis deceperat, Dyn. Mugil. tract. cod. n. 18. ibi, quid si deceperit relictò fratre ex parte patris tantum, Et seq. Castr. in auth. itaque C. commun. de succession. num. ult. sub fin. vers. nec obstat. illa. authenticæ. Elegant. Modest. Pistor. (ubi rationes aff. re. Et contraria. solvit) consil. 3. 1. quæst. 3. n. 37. vers. etiæ quæstio continet. Et seq. n. 40. ibi, sed his non obstantibus, Et seq. nu. 43. Et seq. vol. 1.

9 Quæ limitatio vera est in bonis allodialibus, secùs in feudalibus,

Bl. consil. 54. incip. proponitur quod quidam nobilis, col. 3. Matth. de Afl. in c. 1. est. d gradibus succed. infund. col. pen. n. 14. ibi, sed juxta hoc queritur, an frater ex utroque parente. Et seq. Modest. Pistor. d. consil. 3. 1. quæst. 3. nu. 44. ibi, Jane s. defunctus Catus reliquiss. vol. 1.

Sed quid, si statuto in ductum est, ut frater consanguineus, seu ex latere patris tantum, præferatur uterino, & ipsum excludat, an per hoc impræ dicta distinctio bonorum sublata censetur, ut, si quis relictò fratre consanguineo uterino deceperit, ei consanguineus in omnibus bonis, tamen ex linea paterna, quam maternæ provenientibus, succedat? Negatur, sed statutum illud ita erit accipiendum, ut consanguineus in bonis à collateribus, vel aliunde acquisitis præferatur, & uterino excludat, in bonis vero paternis & maternis dicta distinctio retineatur, elegant. Paul. de Castr. (ubi se ita in facto habuisse testatur) in auth. itaque mortuo, C. commun. de success. n. 2. ibi, ego autem habui tam casum de facto, Et seq. usq; ad fin. Virgil. Pingiz. quæst. 14. incip. tametsi non tantum de jure civili, nu. 16. sub fin. Et n. seq. Modest. Pistor. consil. 3. 1. incip. domini Et Redemptoris, quæst. 3. num. 39. vers. hinc interf. vol. 1.

10 In foro vero Saxonico à Scabinis aliter pronunciabatur, & ejusmodi distinctio bonorum non observabatur, sed fratres tamen uterini, quam consanguinei defuncto æqualiter in omnibus omnino bonis succedebant, testibus Consule. consti. ut. Saxon. tom. 2. part. 2. quæst. 3. 1. incip. jure civili si moriatur quis, n. 2. ibi. über das Sächs. Recht seymd. Et per tot. Ambros. Schurer. tractat. de hered. qua ab intestat. nu. 12. dilat. 7. sub fin. vers. secus de jure Saxon. pag. mibi 217. Virgil. Pingiz. quæst. 14. incip. tametsi non tantum de jure civili, num. 21. sub fin. vers. ceterum illa distinctio, n. 22. Et seq.

Pro quorum sententia facit, Quia Saxon non considerat, unde bona provenerunt, sed solum proximitatem, & gradus prærogativam, respicit, text. in Landrecht. lib. I. art. 3. sub fin. Et Landr. libro 2. art. 2. sub fin. Cum igitur frater uterinus & consanguineus sint in pari, & æquali gradu, sequitur, quod etiam æqualiter succedant.

Deinde, quia ubi filius semel hereditatem paternam adivit, & se bonis paternis immiscuit, portio hæc bonorum paternorum, quæ ad filium pertinet, non amplius hereditas paterna vel materna, sed potius proprium ipsius filii patrimonium dicitur,

Modest. Pistor. d. consil. 3. 1. quæst. 3. nu. 40. ibi, nec obstat, quod major pars, vol. 1. Virgil. Pingiz. d. quæst. 14. n. 24. Valent. Förster. tract. de success. ab intestat. lib. 7. c. 4. conclus. n. 16. Elegans. Iason. in l. ejus, quis in provincia, Et quod si stipulatus, ff. de rebus credit. si cert. per n. 8. ibi, primum est, quod hereditas, Br. in l. bona. 3. ff. de bonor. posses. nu. 4. ibi, posquam enim hereditas est adita.

11 Quam sententiam etiam confirmavit Augustus Elector Saxoniz, in suo Novell. part. 3. constit. 14. ubi in commun. Daniel Moller. n. 2. ibi, et si autem distinctio illa, Et seqq. Wesenb. in addit. ad Schneid. instit. de heredit. quæ ab intestat. in tertio ordine succed. n. 21. lit. C. incip. hec distinctio non servatur, Virg. Pingiz. d. quæst. 14. n. ult.

Quæ tamen assertio limitatur in familiæ etiæ secundæ judicio; Si enim bona quædam commodam divisionem non recipiunt, tunc bene illis, à quorum parentibus, vel majoribus præveniunt, adjudicanda sunt,

Et ita à Scabinis Lipsiensibus Mensi Iul. Anno 1561. ad consultationem Ioannis Voiges, questori sum Heinrichi / responsum est. teste Daniel. Moller. in com. ad confit. Saxon. part. 2. confit. 31. n. 5. Et part. 3. d. confit. 14. n. ult.

Sed quid in ascendentibus, si pater, vel avus paternus, vel 14. Mater, vel avus Maternus, vel alii ex ascendentibus, filiis vel nepotibus succedant, an successio æqualiter fieri, an vero origo bonorum, ex quânam linea provenerunt, inspicitur? Posteriorius verius est, & distinctio bonorum debet observari, ita ut pater vel avus paternus solum in bonis paternis, vel ex linea paterna; Mater vero & avus maternus in bonis maternis, & ex linea materna quæsitis, duntaxat succedat,

per text. expr. Et inevitab. in l. quod scitis. 3. §. sin autem idem nepos, C. de bon. quæ liber.

Deinde per sext. elegant. in l. cum aliis. 4. in med. vers. ad maternas, C. de secund. nupt. ubi quodammodo regula generalis proponitur, quod quilibet in bonis ex sua linea quæsitis alii præsetatur:

Præterea per text. elegant. in §. 1. vers. sancitum etenim à nobis est, Et seq. instit. per quas person. cuique acquiritur.

Ulterius, quia naturali ratione maxime coherens esse videtur, ut quæ à patre, vel ex linea paterna ad filium perveniant, ad ascendentes paterni generis, & quæ à Matre, vel linea materna ad filium devoluta sunt, ad alcendentes itidem materni generis, revertantur, d. §. 1. vers. quæ enim inuidia est, instit. per quas person. cuique acquir.

Naturalis autem ratio in primis in causarum decisionibus inspici debet, l. cum ratiō 7. ff. de bon. damnar. cum legis virtus 15 consistat in naturali ratione, Bl. in l. quoties 3. C. de suis Et legitim. num. 1. vers. por. d. hoc est notandum, quod licet naturali ratione, Et seq. & non est major nec certior ratio in mundo, quam naturalis ratio, Bl. in rub. C. si. ex fals. infra. num. 8. sub fin. vers. non est enim nec major.

Denique quia ubique in universo jure reperiuntur, quod semper bona paterna à bonis maternis fuerint separata, & contraria, d. l. cum aliis. 4. C. de secund. nupt. l. de emancipatis. 13. sub fin. C. de legit. hered. l. fancimus. 11. in med. C. com. de success. d. l. quod scitis. 3. §. sin autem idem, C. de bon. quæ liber.

Et ita in terminis tradit, Br. in auth. itaque C. commun. de success. knum. 2. ibi, ita quando veniunt ad successionem parentes, Et in d. l. quod scitis. 3. §. sin autem. 1. C. de bon. quæ liber. in princ. ibi, breviter dico, Et in l. post dorem. 40. ff. solut. matrimon. col. ult. numero 36. ibi, sed quæro, pater dedit, Et consil. 18. incip. in nomine Domini amen, numero 4. in princ. vers. sed de avo paterno, vel materno, volum. 1. Ioan. Schneid. (ubi banc æquorem Et communio rem dicit) ad sic. institut. de heredit. quæ ab intest. sit. in secundo gradu, seu ordine succed. numero 12. vers. in bonis vero quæ à patre, Et vers. seq. Ioan. Borch. tractat. de gradib. sit. de success. ascendent. post princ. pag. mibi 209. vers. aliud est dicendum de bonis. Virgil. Pingiz. question. 14. incip. tametsi non tantum de jure civili, n. 19. Et seq. Modest. Pistor. consil. 3. 1. quæst. 3. num. 39. in med. vers. idem dicit, volum. 1. Benedict. de Gullb. in c. Raynurius. 16. x. de test. verb. Et uxorem, num. 637. Chaffan. in consuetud. Burgund. rubr. 7. §. 6. num. 7. Alex. consil. 50. n. 1. Et seq. vol. 2. Et consil. 168. incip. visis ac ponderatis. n. 13. lib. 7. Ba'd. Novell. tract. de dote, part. 1. 2. quæst. 14. n. 1. Et seq. Nicol. Boér. (ubi banc communio rem dicit) decis. 192. incip. sed alia ex dicto processu, n. 5. post. pr. vers. Et illa bona, quæ eis ex maternâ substantia, Et vers. seq. Et sub fin. vers. tamen opinio, usq; ad fin. Ambros. Schurer. tract. de success. ab intest. tit. 10. de success. ascendentium, reg. 2. ampl. 1. Rolandin. Passager. tract. de success. ab intestat. (ubi hanc opinionem magis æquam, Et rationi consensaneam dicit) nu. 11. vers. in bonis vero quæ à patre, Et sub fin. vers. sed adverse, quod opinio. Matth. Mattheisian. tract. cod. art. 2. princip. n. 7. vers. loc. tamen fallit in questiū ex una linea. Et ibid. in addit. Ludov. Bologninus n. 4. Et d. nu. 7. incip. hoc placet, Anton. Tessell. decis. 27. incip. bona filiorum intestato descendentiū, num. 2. ibi, sed si bona ab uno ex ascendentibus, Et n. 3. Hartm. Pistor. observ. 51. incip. quoniam regulariter n. 2. ibi, atq; idem Hieron. Schurff. consil. 91. incip. visis Et diligenter ponderatis, num. 4. cent. 3. Paul. de Castr. in auth. post fratres autem ex utroq; C. de legit. hered. (ubi banc ratio nobilis, Et magis in mente cuius cunq; cadere dicit) n. 2. ibi, quid autem sit de successione ascendentium, Et in d. l. quid scitis. 3. §. sin autem, C. de bonis quæ liber. (ubi hoc perpetuò mensis tenendum dicit) n. 3. ibi, iste est mirabilis casus, usq; ad fin. pulchre. Iason. in l. post dorem. 40. ff. solut. matrimon. nu. 106. nu. 107. in princ. Et sub fin. (ubi plures rationes afferit, Et secundum banc consulendum, Et judican- dum esse testatur.) v. ego teneo opinionem, n. 108. Et seq. usq; ad fin. Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag. tit. 1. §. 14. gl. 2. n. 12. Et n. seq.

Licer dissentiat Bl. in auth. defunctio, C. ad SC. Tessell. col. 2.

n. 3. in princ. & vers. ego dico contra, & in d. l. quod scitis. 3. C. de bonis quae liber. n. 4. post pr. Salyc. in auth. itaque. C. commun. defuc-cess. n. 2. in princ. & vers. ego dubito. quod non dicat. Valent. Förster. erat. de success. ab intest. lib. 7. c. 4. incip. filio. filiav. sine liberis. conclus. 4. n. 6. & seqq. n. 12. ibi. neglegit autem repudiataque. n. 13. & seqq. usque ad n. 23. Mynsing. cent. 6. obser. 5. incip. gravis & a multis. (ubi rationes afferit) & sta in Camera Imperiali iudicatum refert. (n. 1. & seq. n. 3. ibi. verum cum in Camera. n. 4. & seq. per tot. Nicol. de Vbald. tract. cod. part. 2. n. 4. Didac. Covarr. ad c. ult. x. de testam. in tract. de success. ab intest. n. 3. in pr. & vers. verum enim verò hoc ipsa frequentissima, & seqq.

Nec quicquam movent rationes, quas incontrarium afferit, Valent. Förster. d. cap. 4. conclus. 4. numero 12. & seqq. Bl. de auth. defuncto, numero 3. Quia ex absque omni difficultate re-furati possunt ex iis, quae tradunt, Iason. Tessaur. & alii supra alle-gati.

16. Quae assertio etiam procedit, quando cum Patre vel Matre, vel cum avo, & avia frater ex utroque succedit.

Angel. in d. §. praefruntur. instit. de Scto Tertyll. n. 3. in princ. & vers. predicta tamen vera. Hartm. Pistor. d. obser. 5. n. 3. ibi. in d. hoc etiam.

17. Fallit ramen, quando frater ex utroque solus succedit cum avo materno, tunc non sit separatio bonorum, sed non habita distinctione simul succidunt.

Angel. in d. §. praefruntur. instit. de Scto Tertyll. num. 4. Hartm. Pistor. d. obser. 5. 1. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciasse testa-tur) n. 3. vers. secus stamen est. & seq.

18. Deinde restringitur, ut vera sit, quando ascendentis sunt in pari gradu, secus si in dispari; Unde si avia materna donet ne-poti, qui nepos postea decedit, reliquo patre, & aviā donatrice, tunc sanè avia materna in rebus donatis, & à se proventis, ne-poti non succedit, sed pater indistincte in omnibus bonis avia præfertur,

Anon. Tessaur. d. decis. 27. incip. bona filiorum intestato. (ubi ita in Senatu Pedemontano Mense Novembr. Anno 1553. item Anno 1581. pronunciatum testatur) num. 4. ibi. declarat illam locum habere. & seq.

19. Iterum restringitur, si cum ascendentibus transversales de-functi concurrunt,

Anon. Tessaur. d. decis. 27. num. 5. ibi. declaratur secundū regula. Didac. Covarr. ad c. ult. x. de testam. in tract. de success. ab intest. n. 3. sub fin. vers. porro quamvis, Vincent. de Francb. (ubi ita in consilio Neapolitano iudicatum testatur) decis. 59. num. 1. & seq. Sc. ph. Ber-trand. consil. 229. n. 1. & seqq. vol. 3. Andr. Tiraq. de retract. lgnag. d. §. 14. gl. 2. n. 14. & seq.

20. In foro Saxonico idem dicendum videtur, quemadmodum etiam ita expressè tradit,

Schneid. ad tit. instit. de heredit. que ab intest. rubr. de secundo gradu seu ordine succed. n. 12.

21. Contrarium tamen verius est, & hæc distinctio bonorum in successione ascendentium non attenditur, sed pater & Mater, avus paternus, & maternus, æqualiter in omnibus bonis de-scendentium succidunt, origine bonorum non inspecta, unde provenerint, per text. in Novell. Elect. Augusti, part. 3. con-slit. 14.

Et ita etiam disertis verbis statuit, Wessnb. in addit. ad Schneid. ad tit. instit. de heredit. que ab intest. de rubr. de secundo gradu, seu ordine succed. n. 12. lit. A. incip imo altera verior, Mattb. Coler. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus heredibus Apelli Nordani, Mense Mayo, Anno 1539. respromsum testatur) decis. 47. incip. jure civilis mortuo filio, num. 5. ibi. avus autem paternus, part. 1. quisbus addatur Virgil. Pingiq. quæst. 14. n. 22. & seq.

X XI.

De hereditatis divisione, & jure optionis, vel electionis fratri minori in divisione hereditatis competente.

S V M M A R I A.

1. Inter plures fratres, quomodo hereditas dividenda debet, utrum per sortem, vel officio judicis, an vero ut major dividat, minor eligat, tam de iure canonico, quam civili, & Saxonico, per ampliationes & limitationes. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 34. 39. 40. 41.
2. Si plures sint quæcum duo heredes, an maiores eisam divident, & minor eligat, n. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38.
3. Pater an per testamentum hoc jus minori auferre possit, n. 36. 37. 38.
4. Inter gemellos quomodo divisio fieri debet, 43. 44. 45. 46.
5. An &c. quarems hoc optionis transeat ad heredes, n. 48. 49. 50. 51. 52.
6. Si filius minor natu vivo adhuc patre dicitur, relictis filiis, an aitius patruus vel major filii dividere, & nepotes ex filio natu minore eligere debeant; & quid ècontra, si filius natu major relictis liberis decedit, an ejus heredes in patriis locutinentur, & divisionem facere debeant. n. 57.
7. Inter nepotes ex duobus filiis, ante avum defunctis, quomodo divisio fieri debet.
8. Major quisdam haec in materia dictavit.

6. Hoc in casu requiriatur, ut ambo fratres sint perfectæ etatis. 6. 2. 63.
7. Quamdiu hoc jus optionis competit.
8. Si divisio & electio temel est facta, an post ea variatio admittitur, item. an hæc divisio per enormem lesionem rescindatur, n. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72.
9. Si defunctus plura habeat bona in diversis locis, quomodo ea dividi debent?
10. Si bona hereditaria commodam divisionem non recipiant, cui adjudicari de-bent, remissive.
11. Si unus ex hereditibus, vel propter militiam, vel causa lustrandi regiones, aut discendi artes liberales, vel mechanicas, aliquandiu absit, an ejus portio reliquias contangineat sub cautione debeat cedi. 76. 77. 78. 79.

Si plures sint fratres, qui à contumbrione recedere, & here-ditatem dividere volunt, ingens est controversia, quomodo divisio sit facienda, utrum major de jure teneatur facere di-divisionem, & minor habeat electionem: an verò divisio sit sor-te, vel officio judicis instituenda?

Et quidem Canonistæ communiter tradunt, quod major te-neatur facere divisionem, minor verò habeat electionem, Tùm per text. expr. in Genes. c. 13. vers. 8. 9. 10. & seqq. ubi Abraham, qui ætate major est, quam Loth, Genes. cap. 11. vers. 27. & vers. seq. facit divisionem, & Loth, tanquam minor, eligit, Tùm per text. in c. si. episcopus. 1. x. de parochiis, & alien. parochian. ubi ille Episcopus, qui amplius temporis in Episcopatu habet, dividat, minor verò eligat.

Et ita in specie tradit, Ioann. Andr. Anton. de Burr. & Petr. de Anchor. in d. c. 1. x. de parochiis Hostiens. ibid. Abb. Panormit. cod. n. 4. Ioann. de Anan. in c. qualitez, & quando, 24. x. de accusat. Dominic. Cardinal. Tuscbus, tom. 2. practic. conclusion. (ubi communem dicit) lit. D. conclusio. 530. incip. divisio debet fieri, num. 2. Iason. in l. 1. ff. de rebus credit. sic cert. pet. (ubi etiam communem dicit) num. 39. sub fin. vers. & istam opinionem tenent, Schneid. ad §. quædam actiones, instit. de action. rubr. de actione famil. ercise. (ubi etiam com-munem dicit) numero 59. vers. communis enim canonistarum opinio est, & numero 60. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 7. cap. 5. numero 69. ibi. non obstat huic nosfra sententia. Petr. Nicol. Mozz. de contractib. rit. de Joeset. col. de natural. societ. numero 48. vers. sed de jure Canonicb. Andr. Rauchb. quæst. 40. n. 2. part. 1. Wessnb. in com. ff. famil. ercise. n. 6. post med. vers. quod tamen & à canonistis. Andr. Fachin. lib. 6. controversial. c. 37. in princ.

Jure civili an idem sit statuendum, paulò major solet esse con-troversia;

Nonnulli enim sunt, qui hoc affirment; Primo per text. expr. in l. un. sub fin. vers. ut prior eligat portionem, C. de bis, qui se de-ferunt.

Deinde, per authorit. glossæ. inc. delibellis, verb. illorum. dist. 20. ubi vult, quod dictum alicuius Sancti fulcitum au-thoritate Veteris & Novi testamenti, sit præferendum constitutioni Imperatoris, & Papæ, etiam in decidendis causis.

Hic autem adest dictum alicuius sancti, puta Augustini, in libro. 46. de civi atq. DEI, 20. referente Iason. d. l. 1. numero 39. in med. Bl. in l. si major. 4. C. commun. divid. numero 1. post princ. qui exprelè dicit, quod in divisionibus bonorum major debeat facere divisionem, & minor eligere; & quidem Au-gustinus hoc non simpliciter dicit, sed ejus dictum fulcitur auctoritate Veteris Testamenti, Gen. d. c. 13. vers. 8. 9. & v. si. q.

Tertiò, quia in jure civili de hac questione nihil est deci-sum; Ubi autem in jure civili clara decisio non habetur, tunc juris Canonici dispositio merito attenditur, etiam in foro Cæsareo, c. 1. ubi, gloss. & interpret. commun. x. de novi oper. nunc.

Quarto facit, quod hoc in casu fratres non haberent de quo possent conqueri; minor enim, cum habeat electionem, non potest calumniari, & conqueri de divisione: nec etiam major dividens videtur gravari, cum ipse faciat partes; & quo major, & prudentior est, eo cauterio esse & ita dividere debet, ne in divisione ipse circumscrivatur, & per electionem de-fraudetur.

Et hanc opinionem tradunt, & sequuntur, Bl. in l. suis quoque. 4. ff. de heredit. instit. num. 5. ibi. & tenet quod semper frater. Iason. in d. l. 1. ff. de rebus credit. sic cert. pet. num. 39. vers. in contrarium fortiter facit, junct. sub fin. vers. & tenet istam ultimam opinionem. Alex. in addit. ad Br. in l. un. C. de bis qui se de-ferunt. num. 4. vers. & idem forte contrarium, & seq. Iacob. Cujac. lib. 13. obser. cap. 24. post pr. vers. & una species hæc est, & seq. Hieron. Schurff. consil. 7. 1. incip. casus super quo. n. 1. & seqq. n. 21. & seqq. per tot. cent. 1.

Alii vero contrarium statuant, quod major non dividat, & minor eligat, sed quod divisio bonorum, vel officio judicis, vel sorte fieri debeat,

Br. in d. l. str. C. de bis qui se de-ferunt, num. 3. vers. quod est falsum nisi in casibus, & in l. meminimus. 2. C. quando, & quibus quareps pars debetur, n. 6. ibi. item nota, quod cuius sit electio. Dominic. Car-din. Tuscbus, tom. 2. practic. conclusion. lit. D. conclusio. 530. n. 1. m. 3. & seq. Roman. consil. 471. incip. lucrum autem ex dote provensens, n. 3. v. quo autem ad secundum, & nu. seq. Specul. lib. 4. parte 2. tio. de jadic. s. sequitur videtur, 4. nu. 21. ibi. & scias, quod huiusmodi divi-siones. Iason. in l. si duabus. C. commun. d. leg. it. (ubi hinc magis comini-

communem dicit. (n. 7. vers. breviter dicit quod de jure frater. Bl. ind. l. un. C. de his, qui se deferunt, n. 5. in pr. Et vers. ergo de jure communi nemo, Et in l. s. major. 4. C. comm. divid. n. 1. in princ. Et vers. damen de jure nulla debet esse, Et in l. jubemus. 14. C. de SS. Eccl. n. 15. in princ. Et vers. veritas est, quod in re pari. Gail. l. 2. observ. 116. (ubi communem dicit) nura. 14. vers. licet de jure communis. Ioann. Schneid. ad h. quædam actiones. 30. instit. de action. rubr. de action. famili. ercisc. n. 6. i. ibi, legiste verò comm. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 40. incip. jure Romano communi patrimonium, n. 1. 2. 3. Et seq. Matib. Coler. decis. 54. incip. jure civilis quoties, num. 1. Et seq. part. 1. Ludev. Faib. differ. 31. in pr. Reinh. part. 1. differ. 42. in pr. Zobel. part. 3. differ. 14. n. 6. sub fin. Et n. 14. Wesenb. in comm. ff. famil. ercisc. n. 6. in med. v. potest, Et in dubiis. Andr. Fachin. l. 6. controv. c. 37. incip. canonistæ docent, sub fin. Et per tot. Petr. Nic. Mozz. tract. de contrariis tit. de societ. col. de naturalib. societatis, n. 48. in med. Iac. Cujac. in l. 2. C. quando Et quibus quarta pars debet, post pr. v. forsan, Et fratres indivisione hereditatis, Et seq. Iacob. Menoch. cent. 2. arbitr. judic. quest. cas. 123. incip. plura judicis arbitrio tribuuntur, n. 1. Et seq. per tot. lib. 2. Felix. in c. capitulum. 30. x. de re script. 21.

Moventur primò per text. expr. in §. si familiae. 4. Et §. seq. instit. de offic. judic.

Deinde per text. expr. in l. meminimus. 2. post pr. vers. heres autem ad quem ab intestato. C. quando Et quibus quarta pars debetur, ubi hæc assertio manifestis verbis stabilitur.

Tertio, per text. in l. 4. §. ult. l. si quis sum. §. si omnes ipsam, l. Et puto. 16. l. item Labeo. 22. l. officio. 26. ff. famil. ercisc. l. ad officium, 3. l. s. major. 4. C. cod. l. non amplius. 26. §. ult. Et l. seq. ff. de legat. 1.

Quarto, per text. elegant. in. l. si duobus. 3. post pr. vers. fancimus itaque in omnibus C. comm. de legat. ubi hæc assertio itidem verbis expressis confirmatur.

Quinto, quia fratres sunt in pari causa & æquale jus in hereditate habent; In pari autem causa nullus habet optionem a jure sibi deputatam, sed res committitur judicio sortis, l. sed cum ombo. 14. ff. de judic.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia prima ex l. un. sub fin. C. de his, qui se deferunt, continet casum specialem, quod ibi ostendunt illa verba: id etiam habiebura privilegiam; Casus autem speciales non sunt trahendi in consequentiam. l. 15. Et l. 16. ff. de legib. Rationem specialitatis, vide apud Bl. in d. l. un. n. 4. Et n. 5.

Nihil movet secunda ratio; Præterquam enim, quod opinio glossæ falsa sit, cum Evangelium non aboleat, vel tollat leges politicas, Roman. c. 13. late Schneid. ad d. §. quædam actiones. 28. instit. de action. rubr. de actione famili. ercisc. num. 64. exemplum etiam Abrahami & Loti, non continet generale præceptum, cui necessariò parentum sit, Fachin. d. lib. 6. controv. c. 37. sub fin. præferim cum non exemplis, sed legibus judicandum, l. nemo. 13. post princ. C. de sentent. Et interlocut.

Tertia ratio itidem falsa est, ut ex legibus, pro ultimâ opinione adductis, liquido constat.

Quarta ratio etiam parùm urget; Quia sèpissimè sit, si major dividit, & minor eligit, ut inæqualitas, & enornis læsio interveniat, quemodmodum talem casum recenset Seneca lib. 7. declamat. queritur refert, Et sequitur Iacob. Cujac. lib. i. 3. obsero. 24. post princ. Et Mynsing. cent. 4. obser. 37. n. 10. Et seq. ubi quidam filium legitimum habens, alium ex ancilla suscepit, & decessit; major autem ita divisit hereditatem, ut totum patrimonium ex una parte, ex altera verò ponere non posset. Hoc enim in casu utrum liber filius minor elegerit, semper enormis læsio & inæqualitas relinqueretur. Si enim Matrem eligit: cogitur patrimonio hereditario carere; Si verò patrimonium: Matrem apud alium in perpetuâ servitute relinquere tenetur, quod est contra jus naturale, & omnem æquitatem. Imprimis verò in ejusmodi divisione inæqualitas intervenire potest, si frater major sit bonorum ignarus, & eorum valorem & estimationem ignoret, ut quotidiana experientia testatur.

Licet verò hæc posterior sententia de jure civili verissima sit: hodiè tamen ex generali quædam Germania, & in Camera Imperiali recepta consuetudine, Canonistarum opinio approbata est, ut frater major pro suo arbitrio bona sive, & ex æquo faciat divisionem: minor verò optionis, vel electionis habeat prerogativam, testibus.

Andr. Gail. lib. 2. obser. 116. incip. quamvis pater bona sua, mi. 14. Iacob. Mynsing. cent. 4. obser. 37. incip. multoties continet: videmus, n. 14. ibi, quam sententiam invocerata, Et seq. Michael Beuthen. tr. de jure prælation. part. 1. cap. 34. incip. Qd wot nachl per tot.

Jure Saxonico hæc quæstio non ita est controversa, sed claris verbis decisa, ita ut major habeat divisionem, minor verò electionem,

per text. expr. in Landrecht lib. 3. art. 29. sub fin. vers. 100

gwcene Manni ita Etis nehem sollet ubi gl. lat. ad text. gerim. lit. B.C. Et D. gl. ordin. cod. num. 5. vers. wo gwcene Manni / Ioan. Sobneid. ad. d. §. quæd. actiones, 28. instit. de action. rubr. de actione famili. ercisc. nu. 64. post med. v. sicut in jure Saxonico. Zobell. part. 3. differ. 14. n. 1. n. 7. Et n. 15. in med. Ludov. Faib. differ. 31. v. in jure Saxonico babemus, Reinhard. part. 1. differ. 42. vers. de jure verò Saxonico, Mattheus Colerus decision. 54. num. 2. ibi, as de jure Saxonico, Et seq. part. 1. Et tractatu de proc. s. execut. part. 1. cap. 3. n. 40. Wessenb. in comment. ff. famil. ercisc. n. 6 post med. vers. Et moribus est receptum, Georg. Rorschtz. tract. de dotalit. tit. vow. Erbet artic. 29. incip. stem nota, die 29. Octobris/numer. 9. Andr. Rauchb. quest. 40. n. 5. ibi, iura tantum Saxonica, part. 1.

Quam dispositionem juris Saxonici postea etiam in suis distinctionibus confirmavit Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 3. constit. 15. ubi in comm. Dan Moller n. 3. Andr. Rauchb. d. qm. 40. n. 5. sub fin. part. 1.

Hæc dispolio juris Saxonici & generalis Germanie con- 10 suetudo ampliatur:

P A M O, etiam si major, qui debet facere divisionem, va- 11 lorem bonorum non satis intelligat; nihilominus tamen ille, adhibito unicornm, & vicinorum aut aliorum portitorum consilio ea dividere tenetur, Daniel Moller. in comm. ad consti. Saxon. d. part. 3. constit. 15. n. 4. sub fin. vers. idem autem recte mibi dici videtur.

S E C U N D O ampliatur, etiam si hereditas sit dividenda 12 inter masculum, & foemina. Nam & hoc casu foemina, si sit natu major, divisionem facere tenetur, & fratti minori electio relinquitur.

Gl. lat. ad text. germ. in Landrecht lib. 3. art. 29. lit. B. vers. Et licet hic textus solum loquatur. Elegant. Andr. Rauchb. (ubi ratios afferit, Et contraria solvit) quest. 41. incip. quod diximus in præcedens observatione. num. 1. Et seqq. nu. 5. ibi, verum eo non obstante. Et seqq. part. 1. Zobel. (ubi ita consuetudine inductum esse dicit) part. 3. d. differ. 14. numero 2. in princ. Et vers. illud ramen inductum est. Et n. seq.

Et hæc ampliatio in Germania & Saxonie extra Elec- 13 toratum noltrum servatur, & inter foemina & masculum habetur ratio majorenitatis, ita, ut foemina, si sit major natu, dividat, & masculus minor natu eligat, econtra verò masculus, si est grandior ætate, divisionem faciat, & foemina jus optionis habeat, per autorit. DD. modis ad ductas.

Quamvis Br. in. l. 1. C. de his qui se deferunt, lib. 10. num. 2. sub fin. vers. ex ista parte. Et seq. quem sequitur Pbil. Dec. in l. feminæ. 2. ff. de R. l. numero. 76. ibi, septima mulier. Et seq. statuat, quod foemina indistinctè in divisione electionem seu optionem habeat.

In Electoratu verò Saxonie contrarium est constitutum, & 14 foemina indistinctè, nullâ ratione ætatis habitâ, sive major sit, sive minor, adhibito tamen curatore, dividit, masculus verò eligit.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. constit. 15. §. wenn auch ein M. imm. vnd Weibespersion/ ubi in commun. Daniel Moller. n. 4. med. vers. illud verò etiam in priore opinione, Et nu. 21. vers. quamvis hac disputatione, Et n. seq. Et lib. 2. semestr. c. 27. incip. iure communi in dividenda, nu. 1. Andr. Rauchb. d. quest. 41. incip. quod diximus in præcedens observatione. 13. Et seq. part. 1. Iacob. Schult. in addit. ad Rorschtz. tr. de dotalit. rubr. vom Etat/ art. 29. num. 20.

Idque ab Augusto Electore Saxonie agnationis favore, & 15 familie conservandæ causâ ita constitutum esse, asserit.

Andr. Rauchb. d. quest. 14. nu. 13. sub fin. vers. quod verò in dicta constitutione, Et n. 14. part. 1. quoniam per foemina, utpote que familiae suæ caput & finis est, familia non propagatur, l. pronunciatio. 195. §. ult. sub fin. Et l. seq. ff. de T. S. l. 1. ff. de vent. inspic. l. quisq.; 10. C. de re misit. & quia masculus forte habet majorem aliquam affectionem erga aliquod præmium avitum, quod ex foemina ortum habet, l. si empionem. 35. ff. de minor. Ideoque meritio ei electio danda.

T E R T I O ampliatur inter solas foeminas, nam & in his dispositio juris Saxonici locum habet, ut foemina major dividat, minor verò eligat; Brethel post. Landre. iiii von theilung des Bruder vnd Miltigf. der Schwester. sub fin. vers. wo solch Etat zwei Brüder förliecher weise / fol. mibi 536. col. 2. sub fin. Daniel Moller. in comm. ad consti. Saxon. d. constit. 15. (ubi à Scabinis Lipsiensibus 6. Ianuarii Anno 1581. Hamburg. ita fuisse responsum estatur) nu. 22. vers. quia verum id est, Et vers. in duabus vero etiam sororibus, Gl. lat. in Landrecht lib. 3. d. art. 29. lit. B. vers. Et licet hic textus. Rauchb. d. quest. 41. n. 6. Et seq. part. 1.

QUARTO ampliatur in geradâ, si enim duos sorores, vel cog- 17 natæ geradam, vel res utensiles percipiunt, tunc, major natu etiam dividet, & minor habebit electionem,

Gl. lat. ad. text. germ. Landre. lib. 3. art. 29. lit. B. in princ. vers. in divisione geradæ. Zobell. d. differ. 14. n. 4. (ubi sepius ita à Scabinis

Conclusio XXI. de hereditatis divisione

- Scabinis. Lipsensibus pronuntiatum testatur) ibi, sic etiam supra dicta vendicant, part. 3. Andr. Rauchb. d. quest. 41. n. 16. ibi, & utensilium divisione, part. 1. Frider. Pruckn. consil. 31. incip. postquam in fata, n. 32. & seq. vol. 1.
- 18 Qui nō ampliatur in rerum expeditoriarum (Heergetwette) divisione, text. expr. in Weichb. art. 26. sub fin. vers. wo aber zweene Mann Gl. ordin. in Weichb. art. 25. n. ult. ibi, auch solt ihr wissen! Gl. lat. ad text. german. Landr. lib. 3. art. 29. lit. B. in pr. vers. & rerum expeditoriarum, Zobel. d. differ. 14. n. 16. vers. & robus ad militiam pertinentibus, part. 3. Andr. Rauchb. d. quest. 41. n. 16. vers. sed & rerum expeditoriarum, part. 1.
- 19 S e p t i m o ampliatur in bonis feudalibus; si enim duo fratres in feudis succedunt, tunc etiam major dividere, minor vero eligere debet. Quamvis autem de hoc passu aliquo modo soleat dubitari: siquidem expressè contrarium statuit, & dicere, quod dispositio juris Saxonici in feudalibus locum non habeat, sed divisio aut officio judicis, aut per sortem fieri debeat, Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 7. c. 5. incip. absoluta feminarum successione, n. 64. sub fin. vers. ad primam questionem respondet, n. 65. & seq. tom. 1. quem sequitur Heinric. a Rosenb. tract. cod. c. 1. concil. 19. incip. ubi ex jure communis in allegat. lit. A. sub fin. vers. idem tradit, tom. 1. Frider. Pruckn. consil. 50. incip. et si non difficer. n. 149. ibi, hanc tamen Ponsificis juris sanctionem, vol. 1.
- 20 Moveretur primò quia jus Saxonum in Landr. lib. 3. art. 29. sub fin. loquitur tantum de divisione hereditatis, & ita de bonis hereditariis, ad feuda igitur extendi non debet, quoniam jus Saxonum hoc in casu jus civile corrigit, quod expressè disponit, quod in divisione hereditatis major non cogatur divisionem facere, minori electione servat, sed quod divisio, aut officio judicis, aut per sortes fieri debeat; Notum autem est, quod statuta, præsertim jus commune corringtonia, sint strictè interpretanda, & ad alium calum non extendenda, Schrader. dict. parte 7. capite 5. numero 66. & num. 67. Deinde, quia in dispositione generali statuti, si de feudo expressa mentio non fiat, feuda nunquam comprehenduntur, Dec. consil. 139. Cardinal. Paris. consil. 12. lib. 1. Albert. Brun. consil. 2. quos refert, & sequitur, Schrader. d. part. 7. c. 5. n. 68.
- 21 His tamen & similibus non obstantibus contrarium rectius tueruntur Gl. ordin. in Lehr. c. 32. verb. wollen sie sich aber scheiden mit dem Gut. n. 5. vers. da sol der Elteste theilen / Francisc. Pfeil. consil. 5. (quod extat inter consil. Modeftin. Pistor. consil. 5. vol. 2. incip. es ist ein Edelman / n. 1. & seq. n. 6. n. 9. vers. wie dem aber so halt ichs / n. 10. n. 11. ibi, So ist auch in gmelnen / n. 12. & seqq. usque ad fin. Matth. Coler. decis. 54. incip. jure civilis quoties, n. 11. ibi, ceterum hic dubitari consuevit, n. 12. & seq. & n. 16. vers. sed nec in primo casu, part. 1. Matth. Wesenb. in comm. ff. famil. ercisc. n. 6. post med. vers. etiam in divisione feudalium bonorum. Andr. Rauch. quest. 40. incip. jure Romano, n. 6. ibi, & hoc tam in feudalibus, part. 1. Daniel Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 15. n. 5. post pr. & lib. 2. semestr. (ubi ita consuetudine apud nos invaluisse, & eam consuetudinem in judicando batenus fuisse observatam testatur.) o. 27. incip. jure communis, n. 4. Consult. constitut. Saxon. tom. 1. part. 5. casu 1. incip. nach vblchen Sachsischen Rechten / n. 1. & seq. Jacob. Schult. in addit. ad Röschitz. tract. de dotalit. rubr. vom Erbe / art. 29. n. 10. ibi, sed quid si plures, & n. seq. Andr. Rauchb. quest. 40. n. 11. & seq. part. 1. Scabini Lipsensi. in sua subscript. sub consil. Francisc. Pfeil. (quod extat inter consil. Modeftin. Pistor. vol. 2. consil. 5. n. 22. Fundamentum ponunt in text. Landr. lib. 3. art. 29. sub fin. ubi verbis disertis dicitur de duobus tantum; Notum autem est, quod statuta à jure communi dissidentia strictè sint accipienda in casu, de quo loquuntur, Schneid. Fuchs. Zobel. Schult. & alii paulò ange allegati.
- In cæteris vero locis extra Saxoniam, ubi etiam consuetudine, pro ut supra ex Mynsing. & Gail. diximus, receptum est, ut hereditas per unum dividatur, & aliud electionem habeat, aliud dicendum est. Ibi enim, etiam plures sunt quam duo, nihilominus maiores dividunt in tot partes, quot sunt heredes, & minores ordine successivo eligunt, donec ad maiorem natu perveniantur, Hieron. Schurff. consil. 71. n. 1. & seqq. cent. 1. quem refert, & sequitur Jacob. Schult. in addit. ad Röschitz. de dotalit. rubr. vom Erbe. d. art. 29. n. 12. ibi, atque hoc procedit.
- Quicquid tamen hodiè de jure Saxonico, usu & consuetudine introductum sit, si tamen veritatem intueri, & ipsos fontes juris Saxonici attendere velimus, idem de jure Saxonico statuendum est, quod de consuetudine in aliis locis extra Saxoniam obtinet; quod scilicet etiam eodcasu, ubi plures quam duo sunt, maiores dividant, & minor eligat, per text. expr. in Weichb. art. 26. sub fin. ubi verbis expressis dicitur, Wo aber zweeen Mann oder bren zu einem Erbe gehöreen/oder heergewisse theilen sollen / da mag der jüngste ließen / der älteste nimpt aber das Schwerte juvor.
- Deinde, quamvis in Landr. lib. 3. d. art. 29. sub fin. duorum tantum fiat mentio, inde tamen non concluditur, quod inter plures non idem sit statuendum, quoniam ita de jure Saxonico receptum est, ut, ubi de pluribus aliquid est statuendum, duorum tantum fiat mentio, Landr. lib. 3. art. 15. in princ. & art. 21. in princ. cod. lib. Lehr. c. 7. in med. vers. wo zweene Mann eins Gut aussprechen / & c. 40. in princ. Weichb. art. 51. in princ. quemadmodum etiam jure civili lantatum deprehendimus, quod numerus pluralis duobus duntaxat sit contentus, lib. 1.

I. ubi numerus: 12. ff. de testibus. pluralis locatio. 40. dec. R. I. in 6.

T E R T I O, quia hanc opinionem expressis verbis amplectitur, Gl. ordin. in Lehre. c. 12. num. 5. ubi dicit: Wo ist zween oder drey zu einem Gut seynd, vnd wollt sich darnach theilen, so sol der ältest thellen, und der jüngste Eisen.

Q U A R T O, quia ita etiam claris verbis docet latè Marth. Coler. tract. de proc. execut. part. 1. cap. 3. incip. tñ de manus iustitione, num. 41. post. pr. ver. in simuabatur cùdam dicasterio, & num. seq.

Deniq; quia ira etiam olim Scabini Lipsenses pronunciarunt. Ist einer verschleden, vnd hat nach ihme verlassen drey Söhne, vnd eine Tochter, vnd könnten sich dieselben Kinder in der Freundschaft aus den Gütern nicht theilen noch scheiden, so müssen die ältesten die Güter theilen. So hetet darnach der jüngste an zu Eisen, vnd darnach Eisen die andern jüngsten bis auf den ältesten, vnd die ältesten mögen die jüngsten nicht bringen vmb die Güter zu lösen. D. R. W.

teste Daniel. Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 15. n. 5. in med. vers. Scabinos vero etiam Lipsenses.

Positò tamen, quod superior assertio in foro Saxonico obtineat, quemadmodum in ditionibus Electoris Saxoniz per d. constit. 15. usu & consuetudine receptum est, ut ea dispositio solummodo locum habeat, si duo dividere velint, secus si plures;

Hæc tamen limitatio ita erit accipienda, si plures heredes, & extent, & dividere velint: secus si quidam extant, sed ad successionem non veniunt, vnde, si plures liberi quidem ad sint, sed quidam ex illis sunt exhereditati, vel aliter exclusi, puta, quia filii, quòdam pro dote acceptò, hereditati paternæ effaciter renunciarunt, vel à patre vivo aliis liberis sua portio est assignata, ita, ut non plures, quam duo filii ad divisionem venire velint, hoc quidem casu, licet plures quam duo filii ad sint, si tamen non omnes succedunt, sed alii exhereditati sunt, vel aliter suam portionem acceperunt, & duo tantum hereditatem dividere conantur, major etiam dividat, & minor eligat.

Et ita Scabini Lipsenses pronunciarunt, teste Modest. Pistor. (ubi rationem assignat) in constit. 5. incip. Es ist ein Edelmann im Stift Magdeburg/nu. 23. ibi. ob aber wol die Töchter des Erbes schig/usq; ad fin. vol. 2. Dan. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 15. num. 7. vers. deniq; pro hac sententia, usq; ad fin. part. 1.

Sed jam queritur, si tempore mortis patris plures, puta, quatuor filii sunt relikti, qui aliquandiu in communione sterebunt, durante autem communione duo mortui sunt, ita, ut duo tantum supersint, quomodo inter hos duos divisione sit facienda?

Videtur dicendum, quod divisione officio judicis, vel per soritem sit facienda, propterea, quia in acquirenda hereditate tempus delatae, vel aditæ hereditatis, vel etiam mortis ejus, qui hereditatem reliquit, inspici solet,

I. non est dubium. 15. C. de jure liber. §. in extraneis, 4. inst. de hered. qualit. & differ. §. proximus autem. 6. inst. de legit. agnat. success. l. si quis. 6. ff. de injunct. rups. irrit. scd. testam. l. post consanguineos. 2. §. proximum. 6. ff. de suis & legit. hered. Modest. Pistor. constit. 22. n. 36. vol. 1. Iason. in auth. novissimā, C. de. inoff. testam. n. 4. ibi. secundū pondero.

Et ita Scabinos Lipsenses respondisse restatur Andre. Rauchb. quest. 40. n. 7. sub fin. & n. seq. part. 1.

32. His tamen & similibus non obstantibus contrarium verius est, & hoc in casu, non aliter, ac si statim ab initio & tempore mortis ejus, qui hereditatem reliquit, duo tantum filii adfuisserint, major dividit, & minor eligit,

Tum per text. in Landr. lib. 3. art. 26. sub fin. vers. wo zween Mannes Erbe nehmen sollen, ex quo satis clare appetet, quod tempus divisionis inspici debeat.

Tum per text. in Weichb. art. 26. sub fin. ubi dicitur, si duo vel plures ad aliquam hereditatem pertineant, & eam dividere debeant, & sic etiam ad divisionis, non ad mortis tempus respicitur.

Tum, quia non entis nullæ sunt qualitates, Iason. & DD. in l. ejus qui. 4. vers. quod si stipulatus, ff. de reb. credit. si cert. per.

Fratres auxem durante communione defuncti, tempore divisionis non extant, illorum igitur ratio haberi nequit.

Et ita tradit Andr. Rauchb. quest. 40. incip. jure Romano commune patrimonium, n. 7. n. 8. (ubi à IC in Württembergensib. & Scabinis Halensib., & Magdeburgensib. responsu suis testatur) vers. pro minore autem responderunt, n. 9. & seqq. usq; ad fin. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 15. nu. 6. sub fin. vers. cuius dispositionem tanquam jure commandi, & lib. 2. semestr. d. c. 27. n. sit. in fine.

33. Quam posteriorem sententiam etiam approbavit Augustus Elector Saxon. in suis Novell. part. 3. d. constit. 15. post pr. vers. als wollen wir dasz es auf die zeit/ubi in comm. Daniel Moller. n.

6. vers. contra verd minor, & lib. 2. semestr. d. c. 27. n. 4. sub fin. Andr. Rauchb. d. quest. 40. n. 12. ibi. & hanc interpretationem, & n. seq. part. 1.

SE C U N D O suprà dicta assertio, & constitutio Saxonica limitatur, si aliud statuto, consuetudine vel pacto inductum, & constitutum est, quò modo hereditatis divisione fieri debeat; tunc enim illud statutum, vel pactum meritò erit custodiendum, Novell. Elect. Augusti, part. 3. d. constit. 15. sub fin. vers. wo aber sonden diese dinge/ubi in comm. Dan. Moller. n. 35.

TER TIO limitatur, si pater in testamento filio juniori hoc jus eligendi ademit, & disposuit, ut major filius habeat bona paterna empta certo precio, ita tamen, ut filio juniori certam pecuniam præsteret, vel si aliter, quomodo in divisione hereditatis procedi debeat, cavit. Et quamvis de hoc casu magna soleat esse controversia, nonnulli enim putant, quòd pater in testamento hanc dispositionem circa hereditatis divisionem immutare, & jus eligendi minori filio auferre non possit, quia minor hoc beneficium habet non ex persona patris, sed ab ipsa lege.

Landr. lib. 3. art. 29. sub fin. Weichb. c. 26. sub fin. Ejusmodi autem beneficium nemini auferre potest, c. indultum, de R. I. in 6. l. si arrogator. 22. ff. de adopt. Et ita Scabini Lipsenses pronunciarunt, testibus Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 33. incip. ecclie hält darfür/n. 2. ibi, ecclie aber seynd der meymung/ usq; ad fin.

Alii tamen, quod pater in testamento hoc jus filio trahit, auferre posuit, rectius statuerunt, Modest. Pistor. (ubi ita Mensa Sept. Anno 1560. a Scabinis Lipsensibus an Georg. Richling ga fischendorff respon. testatur) quest. 16. incip. in multis locis ex consuetudine, n. 1. & seqq. per tot part. 1. Marth. Coler. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus, Mens. Decembr. Anno 1572. quibusdam Smollenibus pronunciatum refert) decis. 54. incip. jure civilis quoties. nu. 25. ibi, circa hanc ipsam disputationem, n. 26. & seq. part. 1. Ratio est, quia omnes textus juris Saxonici loquuntur tantum de casu intestati. Landr. lib. 3. art. 29. sub fin. Weichb. c. 26. sub fin. Ad casum ergo testari, & ad testamentum factum/ extendi non debent, Coler. d. decis. 54. num. 26. Modest. Pistor. d. quest. 16. num. 1. sub fin.

Deinde, quia patri permisum est, inter liberos qualemcunque divisionem etiam inéqualem facere, l. ult. C. famili. ercisc. l. bac consultissima. 2. 1. §. ex imperfecto. 1. & auth. seq. C. de testam. Si igitur pater de universa hereditate, quod majus est, inter liberos disponere, & inéquales portions facere potest: Utique poterit etiam, quod minus est, de divisione hereditatis in suo testamento providere, & jus eligendi minori auferre.

Nihil moverit ratio in contrarium adducta, Quia ea tñm vera est, si quis alio, quam jure hereditario, ad aliquod beneficium perveniat, secus si jure hereditario, tunc enim factum defuncti merito agnosceret tenetur, l. cum à Matre. 14. C. de R. V.

Hoc autem in casu minor nullo alio, quam jure hereditario, ad successionem, & sic etiam ad divisionem hereditatis, pervenit, cum hæc divisio ut plurimum versetur circa bona hereditaria.